
Nº 192, quarta-feira, 5 de outubro de 2011 21ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011100500021

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 3.212 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011 Eliani de Fátima Covem Queiroz, como
Professor Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais,
com a remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Pro-
fessor Assistente, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº
5/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na
Faculdade de Comunicação e Biblioteconomia, Área/Disciplina: Jor-
nalismo: Televisão/Audiovisual, sendo a vigência do contrato a partir
da publicação deste ato no Diário Oficial da União, até 31/12/2011.
(Processo nº 23070.013247/2011-29)

No- 3.213 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Murilo Luiz Ferreira, como Professor
Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com a re-
muneração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor As-
sistente, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP,
publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na Faculdade
de Comunicação e Biblioteconomia, Área/Disciplina: Comunicação e
Novas Tecnologias, sendo a vigência do contrato a partir da pu-
blicação deste ato no Diário Oficial da União, até 31/12/2011. (Pro-
cesso nº 23070.013654/2011-36)

ERIBERTO FRANCISCO BEVILÁQUA MARIN

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
DEPARTAMENTO DE PESSOAL

RETIFICAÇÃO

Na Portaria de Nomeação Nº 1.183, publicada no DOU de
06/09/2011, Seção 2, pág. 15, para onde se lê: "Adriana Cristine
Silva", leia-se: "ADRIANA CRISTINE SILVA CORRÊA".

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 789, DE 26 DE SETEMBRO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009 e autorização - MEC sob o nº 20110517.30, de 17
de Maio de 2011, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor docente ALE-
XANDER MOREIRA DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE nº 1547271,
lotado na Faculdade de Medicina da Universidade Federal de Juiz de
Fora, para participar de: 1 - Conferência no "Instituto Internacional de
Metapsíquica", com apresentação do trabalho "Explorando as fron-
teiras da relação entre corpo e mente", no dia 28/10/11, em Pa-
ris/França; 2 - "4ème Congrès Francophone de Médecine et Spi-
ritualité", com apresentação do trabalho "A pesquisa sobre expe-
riências psíquicas e as relações entre cérebro e mente", que acon-
tecerá no FIAP Jean Monnet, nos dias 29 e 30/10/11, em Paris/Fran-
ça; 3 - Conferência "Doctors, clergy and the troubled soul: two
profissions, one vocation?", que acontecerá na St. Marylebone Parish
Church, no dia 02/11/11, em Londres/Inglaterra; 4 - "3rd British
Congress on Medicine and Spirituality", com apresentação do tra-
balho "Implicações de experiências mediúnicas para a relação mente-
cérebro", que acontecerá na Rich Mix Cultural Foundation, nos dias
05 e 06/11/11, em Londres/Inglaterra. O afastamento ocorrerá no
período de 27/10/11 a 07/11/11, com ônus para esta IFE (diárias),
conforme consta do Processo nº 23071.011790/2011-81.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PORTARIA Nº 803, DE 28 DE SETEMBRO DE 2011

O Pró-Reitor de Planejamento e Gestão da Universidade
Federal de Juiz de Fora, no exercício da Reitoria e no uso da com-
petência delegada através da Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de
2009 e autorização - MEC sob o nº 20110517.30, de 17 de Maio de
2011, resolve:

Autorizar o afastamento do servidor Docente MARCO AN-
TÔNIO MOREIRA FURTADO, Matrícula SIAPE nº 1148344, lotado
na Faculdade de Farmácia da Universidade Federal de Juiz de Fora,
para participar da "IDF World Dairy Summit 2011", com apresen-
tação dos trabalhos "Detecção da adição de leite de vaca ao leite de
cabra com uso de eletroforese microfluídica" e "Uso da tecnologia de
eletroforese lab-on-a-chip para detectar soro adicionado ao leite como
fraude", que acontecerá no Auditorium Paganini and Congress Centre
of the Municipality, em Parma/Itália. O afastamento ocorrerá no pe-
ríodo de 13/10/11 a 21/10/11, com ônus para esta IFE (transportes,
inscrição e diárias), conforme consta do Processo nº
2 3 0 7 1 . 0 1 0 1 9 4 / 2 0 11 - 8 4 .

ALEXANDRE ZANINI

PORTARIA Nº 823, DE 3 DE OUTUBRO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE
FORA, no exercício de suas atribuições legais, Considerando que
estará em viagem no período de 04 a 06 de outubro de 2011;Con-
siderando que o Vice-Reitor está de férias; resolve:

Art. 1º - Designar o Pró-Reitor de Planejamento e Gestão,
Prof. Alexandre Zanini, para exercer a Reitoria da UFJF, em subs-
tituição, no período de 04 a 06 de outubro de 2011, durante o afas-
tamento do Reitor e do Vice-Reitor.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na presente data.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA Nº 986, DE 3 DE OUTUBRO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no
disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n°
91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Re-
solução CEPE n° 058/99, na Portaria/Reitoria n° 693/10 e consi-
derando o constante no Processo nº 23090.003642/2011-65, resolve:

Autorizar o afastamento do país de ITAMAR FERREIRA
DE SOUZA, ocupante do cargo de Professor Associado, matrícula no
SIAPE nº 140754, do Quadro Permanente desta Universidade, lotado
no Departamento de Agricultura, para visita ao Laboratório do De-
partamento Crop Science (Resistência de Plantas aos Herbicidas) da
Universidade de Illinois, para Cooperação de Pesquisa, em Urbana-
Champaign/Estados Unidos, no período de 11 a 26/10/2011, inclusive
trânsito, com ônus limitado.

ANTÔNIO NAZARENO GUIMARÃES MENDES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIA No- 3.147, DE 4 DE OUTUBRO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Alterar a portaria nº 4.709/2009, publicada no DOU de
11/12/2009, Seção 2, página 26, que alterou a Portaria 2.058/2007, de
aposentadoria do servidor GERVÁZIO DE SOUZA FILHO, para
fundamentá-la nos termos do artigo 3º, inciso I, da Emenda Cons-
titucional nº 47/2005.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

PORTARIA No- 1.786, DE 4 DE OUTUBRO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA-
NÁ, no uso de suas atribuições, resolve:

Nomear a professora ANA PAULA VOSNE MARTINS -
123528, classe Adjunto, no regime de trabalho de dedicação ex-
clusiva, para exercer o cargo de Coordenador do Programa de Pós-
Graduação em História, FG-01, do Setor de Ciências Humanas, Le-
tras e Artes, pelo período de 02 (dois) anos a partir da data de
publicação em DOU, de acordo com a Lei nº 9.527/97.

ZAKI AKEL SOBRINHO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 10.922, DE 23 DE SETEMBRO DE 2011

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, EM EXERCÍCIO, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida
pela Portaria nº 2.590/97, resolve:

Nomear, a partir de 08 de setembro de 2011, a servidora
CLAUDIA BITENCOURT VALLE - 120472, assistente em admi-
nistração, para exercer o cargo de confiança de Secretário Admi-
nistrativo do Departamento de Direito Civil e Processual Civil, FG-
05, do Setor de Ciências Jurídicas, autorizada pela Medida Provisória
nº 1.534/96, regulamentada pela Portaria Interministerial nº 1.407/96-
MEC/MARE.

RAFFAELLO POPA DI BERNARDI

PORTARIA No- 10.997, DE 30 DE SETEMBRO DE 2011

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, no uso de suas atribuições,
tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590/97, resolve:

Retificar a Portaria nº 10.970/PROGEPE, de 27 setembro de
2011, publicada no Diário Oficial da União de 29.09.11, Seção II,
pág. 30, referente à aposentadoria de ANA TERESA MADER SU-
NYE MAJELLA - 134473, ocupante do cargo de Técnico em Far-
mácia, lotada no Hospital de Clínicas: Onde se Lê: ... TERESA
MADER SUNYE MAJELLA - 134473... . Leia-se: ... ANA TERESA
MADER SUNYE MAJELLA - 134473. ... .

LARYSSA MARTINS BORN

PORTARIAS DE 3 DE OUTUBRO DE 2011

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, no uso de suas atribuições,
tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590/97, resolve:

No- 10.998 - Conceder Aposentadoria Voluntária por Tempo de Con-
tribuição, nos termos do disposto do art. 6º da Emenda Constitucional nº
41 de 31.12.03, à Servidora SANTA ENEIDA NUNES BIBIANO -
131490, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, nível de clas-
sificação D, nível de capacitação IV e padrão de vencimento 07, lotada
no Hospital de Clínicas, no regime de 40 (quarenta) horas semanais, com
o vencimento do mencionado cargo, mais a Gratificação Adicional por
Tempo de Serviço, prevista no Art. 67 da Lei 8.442/90, no índice de 02%
(dois por cento), mais o incentivo a Qualificação, Decreto nº 5.824/06.

No- 10.999 - Conceder Aposentadoria Voluntária por Tempo de Con-
tribuição, nos termos do disposto do art. 3º da Emenda Constitucional
nº 47 de 05.07.2005, à Servidora MIRDZA AINA FRISCHENBRU-
DERS - 62979, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, nível
de classificação C, nível de capacitação IV e padrão de vencimento
16, lotada no Hospital de Clínicas, no regime de 40 (quarenta) horas
semanais, com o vencimento do mencionado cargo, mais a Gra-
tificação Adicional por Tempo de Serviço, prevista no Art. 67 da Lei
8.442/90, no índice de 22% (vinte e dois por cento), mais a Vantagem
Pessoal art. 5º do Decreto 95689/88 mantida conforme Sentença Ju-
dicial - Ação Ordinária nº 2002.70.00.069385-5.

No- 11.000 - Alterar a Portaria nº 10.285/PROGEPE, de 05 de agosto
de 2011, publicada em Diário Oficial da União de 10.08.11, Seção II,
página 22, que quer concedeu aposentadoria ao Docente SERGIO
ODILON NADALIN - 38365, classe Associado, nível III, com Dou-
torado, no regime de 40 (quarenta) horas semanais, com Dedicação
Exclusiva, lotado no Departamento de História do Setor de Ciências
Humanas, Letras e Artes, passe a constar que a aposentadoria é nos
termos do art. 40, inciso III, alínea "b" da Constituição Federal/88,
combinado com o art. 186, inciso III, alínea "b" e art. 192, inciso I da
Lei 8.112/90, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional 41 de
31.12.2003, com o vencimento no mencionado cargo, acrescido da
Vantagem do art. 192, inciso I, e não como constou o referido ato.

No- 11.002 - Nomear em caráter efetivo, considerando o que consta no
artigo 9º, inciso I da Lei nº 8.112/90; autorização do Ministério da
Educação, Portaria nº 273 de 05 de agosto de 2011, publicada no
DOU de 08.08.2011, JANAINA NIEMIES, habilitada em concurso
público realizado por esta Instituição, homologado em 19.11.2010,
para o cargo de Assistente em Administração, nível de Classificação
D, nível de Capacitação I, padrão de Vencimento 01, no regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, na vaga de código nº
222289.

No- 11.003 - Prorrogar no período de 26 de setembro a 23 de de-
zembro de 2011, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93 e nº
9.849/99, o contrato de MARCOS DE VASCONCELLOS GERNET,
como Professor Substituto, classe Auxiliar, no regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais, para o Setor Litoral.

No- 11.004 - Contratar, considerando o que consta nas Leis nº
8.745/93 e nº 9.849/99 e de acordo com a Resolução nº 92/2006-
CEPE, ALESSANDRO PANASOLO, como Professor Substituto,
com salário correspondente à classe de Professor Auxiliar, nível I, no
regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais, para o Departamento
de Economia Rural e Extensão do Setor de Ciências Agrárias, a partir
da assinatura do contrato até 23 de dezembro de 2011.

No- 11.005 - Contratar, considerando o que consta nas Leis nº
8.745/93 e nº 9.849/99 e de acordo com a Resolução nº 92/2006-
CEPE, MAYARA SILVA DE SOUZA, como Professor Substituto,
com salário correspondente à classe de Professor Assistente, nível I,
no regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais, para o De-
partamento de Psicologia do Setor de Ciências Humanas, Letras e
Artes, a partir da assinatura do contrato até 04 de novembro de
2 0 11 .

No- 11.006 - Contratar, considerando o que consta nas Leis nº
8.745/93 e nº 9.849/99 e de acordo com a Resolução nº 92/2006-
CEPE, EMERSON VALT, como Professor Substituto, com salário
correspondente à classe de Professor Assistente, nível I, no regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para o Departamento de
Engenharia Química do Setor de Tecnologia, a partir da assinatura do
contrato até 23 de dezembro de 2011.

No- 11.008 - Nomear em caráter efetivo, considerando o que consta no
artigo 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90; Decreto nº 7232, de 19 de julho
de 2010, publicado no DOU de 20.07.2010, NELSON LUIZ BERNO,
habilitado em concurso público realizado por esta Instituição, ho-
mologado em 19.11.2010, para o cargo de Assistente em Admi-
nistração, nível de Classificação D, nível de Capacitação I, padrão de
Vencimento 01, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas se-
manais, na vaga de código nº 263848.

No- 11.009 - Nomear em caráter efetivo, considerando o que consta no
artigo 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90; Decreto nº 7232, de 19 de julho
de 2010, publicado no DOU de 20.07.2010, GUILHERME XISTO
CHARLEAUX, habilitado em concurso público realizado por esta
Instituição, homologado em 19.11.2010, para o cargo de Assistente
em Administração, nível de Classificação D, nível de Capacitação I,
padrão de Vencimento 01, no regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, na vaga de código nº 222338.

No- 11.010 - Nomear em caráter efetivo, considerando o que consta no
artigo 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90; Decreto nº 7232, de 19 de julho
de 2010, publicado no DOU de 20.07.2010, JOCELEI IVANKIO,
habilitado em concurso público realizado por esta Instituição, ho-
mologado em 19.11.2010, para o cargo de Assistente em Admi-
nistração, nível de Classificação D, nível de Capacitação I, padrão de
Vencimento 01, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas se-
manais, na vaga de código nº 222428.

No- 11.011 - Nomear em caráter efetivo, considerando o que consta no
artigo 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90; Decreto nº 7232, de 19 de julho de
2010, publicado no DOU de 20.07.2010, LIANE VEIT, habilitada em con-
curso público realizado por esta Instituição, homologado em 19.11.2010,
para o cargo de Assistente em Administração, nível de Classificação D,
nível de Capacitação I, padrão de Vencimento 01, no regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais, na vaga de código nº 222433.


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-10-05T05:31:10-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




